CXXXI.

Ignorantia verdì diversarum linguarum & commixtio hominum diversis linguis loquentium, & labor, qui in addiscendo peregrino termone insumendus est, pœnam habet Es: 28. 11. 1. Cor. 14. 21 juxta divinam comminationem, adducet Dominus super te gentem de longinquō etc. cuius linguā intelligere non possis Deut: 23. 99. Vnde etiam David Ps. 55. Domine, inquit, divide linguas eorum. Augustinus pœnæ culpæq; similitudinem considerat & ait: Quoniam dominatio Imperantis in lingua est, ibi damnata est superbia, ut non intelligeretur jubens homini, qui noluit intelligere, ut obædiret jubenti Deo.

CXXXII.

Genera linguarum quot sint frustra quæritur, cum exquiri nequeat. Augustinus equidem lib. de mirabilibus sacr. script, cap. 9. ait: Imguas septuaginta duas esse; cui plurimi autores consentiunt, quia in ædificatione turris tot patres congregatos fuisse dicunt. Quæ etiam Epiphanij est sententia libr. 1. contr. hær. tom. 3 hæc 39. fol. 136.

CXXXIII.

Quod autem mutatis linguis cessant ædificare & in diversas terras ditperguntur, causæ multæ sunt, primum enim conscientia eos arguit, se Deum graviter offendisse, & hanc in se pœnam concitasse. Deinde consilia, sine quibus tantæ molis opus absolvī non poterat, communicare jam amplius nequeunt: adhæc

adhæc nemo jam alteri fidere seq; tutò committere audet. Quare & opus impeditur & conjurationis societas dilabitur. Sic illa conspiratio dissoluta ast, juxta Augustinum, cum quisq; ab eo, quem non intelligebat, abscederet: nec se, nisi ei, cum quo loqui poterat, aggregaret. libr. 16. C.D. cap. 4.

CXXXIV.

Ceterum Deus pro sua in genus humanum benignitatem, quod post diluvium superbia hominum fuit dispersum, id post institutum baptismum diluvij ἀντίτυπον vicissim congregauit: Vnde Augustinus: Per superbos homines divisæ sunt linguae, per humiles Apostolos congregatae sunt linguae. Spiritus superbiae dispersit linguas, Spiritus sanctus congregavit linguas. In cnarr: Psalmi. 54.

CXXXV.

Hinc itaq; Vrbi nomen inditum est, ut Babel vocaretur, asserente Mose, quia ibi confusum est labium universæ terræ, & inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum. Nam Balal est confundere & permiscere, Thebel commixtio & confusio, Babel per ἀναδίπλωσιν quasi Balbel, vel quasi Bebel, in confusione, ut Δ præfixum præpositionem notet.

CXXXVI.

Operæ deniq; preciū est illud occasione nominis Babel attingere, quod de idololatriæ origine eruditæ tradunt. Cyrillus libro 1. contra Julianum: nullus, inquit, hominum, qui vixerunt ante diluvium, taxatur, quod dijs alienis fuerit deditus, vel immundis dæmonibus obtulerit. At post diluvium & constructionem turris, & linguarum discretionem etiam de Deo indignam habuerunt opinionem qui per universam terram disperserant.

CXXXVII.

Sapientiæ liber cap: 14 ait: Initium fornicationis est exquisitio Idolorum, & adinventio illorum corruptio vitæ est. Non enim erat ab initio, neque erit in perpetuum. Acerbo luctu dolens pater rapti citò sibi filij fecit imaginem, & illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum colere cœpit, & constituit inter servos suos sacra & sacrificia.

CXXXVIII.

Hæc verba Lyranus de Belo interpretatur Babylonis ty
anno

ranno & ait, Beli filium Ninum patris sui defuncti imaginem in arce regia constituisse, ut delinquētibus asylum esset, atq; illum quicunq; ad illud configissent, ijs delictorum veniam, ob reverentiam erga parentem, fecisse, & hoc exemplum postea alios quoq; imitatos esse, idolorumq; cultum hisce principijs invaliduisse. Sic Lyra, Cedrenus autem fol: 37. initia idololatriæ Serucho filio Iapheti tribuit.

CXXXIX.

Etsi autem historiographi hunc Belum Nimrodum filium faciunt, ut Cedrenus, August: lib. 16. C. D. cap. 17. Eusebius in præfatione Chronici, Berossus & alij: dubium tamen non est, ipsum Nimrodum Babylonis fundatorem eodem nomine fuisse nuncupatum, vel ab hebræo Baal, quod Dominum significat, vel quod magis consentaneum videtur, à Babel, ἀναδίπλωσα primæ syllabæ demta, & postea Assyrijs ac Babylonij regibus id nominis mansisse, sicut in Ægypto Pharaones nuncupatis sunt. Fuit enim Nimrod πολυώνυμος, & alias, ut testatur Cedrenus, Saturni, alias etiam Orionis nomine vocitatus; Vxor eius Semiramis, alioquin Rhea dicta.

CXL.

Scriptura sanè Babylonem idololatrias ubiq; accusat, eamq; ut typum Antichristi Romani, & regni omnis blasphemiae, & abominationis matrem, τῶν πόρνων Ηγετῶν τῶν Βδελυγμάτων τῆς γῆς Apocal: 17. 4. nuncupat, Beli verò idolum prophetæ hinc inde execrantur Es: 46. 1. Ier: 50. 2. 51. 44. & in apocryphis Danielis cap. 14. cultus eius describitur. Quemadmodum etiam à Baalis nomine quæcunq; idololatria vocari cœpit.

CXL I.

Vnde sequitur Babylonē fuisse primam idolorum officinam, & hinc idololatriam & religionis corruptelam unâ cum linguarum confusione inter gentes disseminatam esse.

CXL II.

Questio XIV de Genealogia patrum à diluvio usq; ad Abrahamum.

Singulare κερκίλιον est ecclesiæ, quod in sacro codice certam habemus chronologiam annorum ab initio mundi annotatam. Nam alij historici, quotquot illorum extant apud græcos & latinos

tinos, hac in parte manci & prosus muti sunt. Moses verò accu-
ratissimè numerum annorum ab initio mundi usq; ad diluvium
supra quinto capite consignavit, hic à diluvio seriem annorum
usq; ad Abrahamum continuat.

CXLIII.

Post Χρονολογιαν, de qua modo dictum, proximum est, ut
in hoc catalogo obseruemus genealogiæ Christi certitudinem.
cuius pars ea, quæ à Noah usq; ad Abrahamū ducitur, hoc loco
recesserit.

CXLIV.

Sed occurrit scrupulus, quod græca versio & Lucæ codex Cainan f-
qui secutus est græcam interpretationem cap 3. 36. inter Salah lius Salah
& Arphaxad medium inserit Cainan. Hinc enim euidens emer-
git in annorum calculo discrepantia. Hebræus enim textus tri-
buit Arphaxado tantum XXXV annos, cum generit Salahm,
& post filij generationem reliquum vitę Arphaxadi annis
CCCIII. terminatum fuisse dicat, qui anni collecti efficiunt
CCCCXXXVI: I. Gr̄ecus autem interpres ait, Arphaxadem
habuisse annos CXXXV. cum filium Cainan suscepit, & po-
stea vixisse annos CCCCXXX, Cainan porro anno ætatis
centesimo trigesimo genuisse Salam, qui anni aggregati consti-
tuunt DCXCV. Etsi autem illi anni, qui post filiorum procre-
ationem in vita cuiusq; patris computantur, nihil mutant de
chronologiæ summa: interim tamen dum græca versio Arpha-
xado ante procreationem filij adjicit integros centum annos ul-
tra illos XXXV, qui soli in hebræa veritate leguntur, & dein-
de Cainæ tribuit annos CXX. ante filij Salah nativitatem,
inde fit, ut græcus annorum numerus CCCCXXX, annis hebre-
um superet.

CXLV.

Verum in hoc nodo dissecando nitimus hebraicis fontibus, Cainan
neq; dubitamus, in græca versione perinde erratum esse, ut supra extingue-
capite quinto in catalogo patrum ante diluvium. Accedit firmis-
simum testimonium libri I. Paral. 1. 24, ubi inter Arphaxa-
dem & Salahm nullus Cainan intercedit. Postremo neque
Onkeli neque Ionathæ chaldaicæ paraphrases neque latina
vulgata versio Gen: 10. de Cainan hoc loco quicquam me-
minerunt. Manifestum proinde est, hoc σχεδόν μα τατης, quæ

in græca interpretatione sunt obvia, accenseri debere. In Lucam, verò hoc scribarum incuria irreplisse certum est. Nam & Lyra ad caput tertium Lucæ sic annotatum reliquit: Secundum Hieronymum, inquit, & secundum translationem, qua utimur, non ponitur aliquis medius inter Saleh & Arphaxath. Licet Beda in hac re omnem certitudinem desperet, Lyra verò ita discrepantiam hanc conciliare conetur, ut existimet Cainam fuisse patrem Salæ legalem, qui Salahm adoptaverit, Arphaxadem autem naturalem & verum, è quo ille sit genitus.

CXLVI.

Tertium deniq; quod in præsente catalogo patriarcharum notari debet, est illud, quod inde discimus, qui fuerint post diluvium Ecclesiæ gubernatores, & doctrinæ custodes, quorum industria & pietate conservata & ad posteritatem propagata est, videmus etiam cujusmodi collegium fuerit docentium in Ecclesia, & qui, cum quibus, ac quamdiu vixerint.

CXLVII.

Videmus etiam μακροβιότητα patrum post diluvium. Sem etenim sexcentos annos, Saleh quadringentostriginta tres, Heber quadringentos sexaginta quatuor explet: vnde colligimus Deum supra cap. 6. Gen: cum diceret se homini dare centum viginti annos, non de vitæ termino sed de pœnitentiæ spacio locutum esse.

CXLVIII.

Quærit insuper Lyra, cur in hoc catalogo non adjiciatur Σωθάνατος illa clausula, & mortuus est, quemadmodum supra cujusq; patriarchæ vita ejusmodi ἐπιταφίῳ λόγῳ fuit conclusa? Respondet autem, supra quidem epiphonema istud sepulcrale adjectum fuisse propter Enochum, qui non mortuus, sed in cœlum sublatus est: hic autem tali distinctione opus non fuisse, cum omnes, nemine excepto, communis conditioni naturæ fuerint obnoxij.

CXLIX.

De Arphaxado obscurum est, quomodo natus sit biennio, post diluvium, & nihilominus anno Semi centesimo? verum scriptura majoris numeri mentionem facit, & de minore ex addita Arphaxadi nativitate æstimari vult. Vtrum verò Elam,

&c

& Assur nati sint ante Arphaxadem, non est operæ 'precium inquirere, si gemellos statuas potuerunt antecedere: si medio loco ponas Arphaxadem nihil etiam scripturæ adversum.

CL.

Quæstio XV. de natalibus, conjugio, religione & migratione Abrahæ.

Cæterorum patrum, qui enumerati sunt, historia non recensetur, de Abrahamo vero Moses quatuor hic commemorat notatione dignissima. Principio enim natales & familiam ejus describit eo modo, ut in hoc schemate exhibemus:

THARE

Abram Nachor Haran.

Lot.

CLI.

Plerique Harano præter Lothum filium tres attribuunt filias, quas Loti sorores esse putant, Saram, Melcham, Iescham: & de Melcha ac Iescha equidem dicit Moses, illas ex Harano esse natas, de Sara vero nihil. Quare ijdem opinantur Saram alio nomine Iescham nuncupari: verum has conjecturas antiquitatem omittimus: præsertim cum ἐνδοξωτερον videatur, duos recenseri Haranos, unum patrem Loti, alterum patrem Melchæ & Ieschæ, & à Mose de posteriore discriminis causâ addi, quod pater fuerit Melchæ & Ieschæ. Quæ sententia eam quoque ob causam probatur, ne Nachorem fratris Harani filiam matrimonio sibi copulasse statuamus, quod legi divinæ Levit: 20, 19. repugnat.

Duo Harani.

CLII.

Secundum est de conjugio Abrahæ & Saræ, de quo variæ sunt sententiæ. Sed ea quæstio infra capite 20, Genes: erit explicanda. Hoc loco illud sufficit, sive Saram Sororem Abrahæ ex eodem patre non autem eadem matre, sive propinquam agnatum cens

E 3

seamus.

Fratrum seamus, licitas fuisse ante & post diluvium ejusmodi *conjunctiones* & *sororū nes* (lege nondum lata) ob ecclesiæ incrementum, quæ postea conjugiū. Leuit: 13. & 20, prohibitæ sunt.

C L I I I.

Abraham fuit idololatram Tertiò quod ad religionem Abrahæ attinet Moses ait, illum cum patre Thara et uxore Sara nec non Loto fratri Harani filio de Ur chaldæorum migrasse: Quod ita exponit Iosua libri sui cap. 24. 2. Trans fluum habitaverunt patres vestri ab initio, Thara pater Abraham, & Nachor, servieruntq; dijs alienis.

C L I V.

Abrahamus proinde idololatra fuit ab initio, Beli cultor, mirabili verò modo inde extractus, & mera Dei gratia ad lucem veræ religionis vocatus atque conversus est Rom. 4. Act. 7. Eph. 2.

C L V.

Fabula Iudeorum de Abraham ex igne libato. In migratione deniq; Abrahæ meritò consideratur, quid sibi velit Ur Chasdim seu Chaldæorum? Rabini equidē referente Ieronymo & Lyrano fabulantur Abrahānum, cum adhuc esset in Chaldæa, acriter restitisse idololatriæ Nemrodicæ & Ignem colere, quod Babylonij faciebant, noluisse, ideoq; in flammatum conjectum, divinitus autem in columem conservatum & extractum esse, sicut juvenes in fornace Babylonica. Sed Iosua hoc commentum refutat, qui Abrahānum idololatriæ deditum fuisse in Chaldæa perspicuè affirmat.

C L VI.

Ur, vel Or vel Orcha, vel Ura. Ur civitatem fuisse Babylonicæ regionis dubium non est. Et Plinius lib. 5. cap. 24. Vram locum in illa ponit vicinia. Nomen illi inditum ab igne seu luce. Persas vero & Chaldaeos ignem divinis honoribus affecisse Herodoti aliquorumque testimonio constat, & Xenophon lib. 8. institit: Cyr. perhibet Ignem ante reges Persarum solenni in pompa, quando ad sacrificium manius, ficia processerunt, portati magno in foco solitum fuisse. Plutar- chus in libello de Iside & Osiride prolixè commemorat Assyrios & occum ex institutione Zoroastris magi duos coluisse deos contrarios, bens. nomen uni fuisse Oromazæ seu Oromasdæ, alteri Arimanio, illum ex limpidissimo lumine, hunc ex caligine genitum, illum

illum proferre lucem, hunc tenebras, illum vitæ, hunc pestis autorem.

CLVII.

Quæ omnia indicio sunt Persas & Chaldæos per Oromazzen seu Oromasden nihil aliud quām Solem, per Arimanum Iunam intellectisse. Ac Orimasda quidem appellatio vel depravata est ex Vr Chasdah, quod Chaldaica terminatione pro Chasdim, id est, Chaldæorum dicitur: Vr siquidem Casdim Thargumici reddunt Vrah Decasdim; vel etiam ab Vr & Moza, quod Arimanij ortum solis significat, quandoquidem solem exorientem cultu excipere consueverunt. Arimanij verò nomen aliunde non est, quām ab Vr seu Or, quod lucem diurnam Solemque notat, & à voce Manoah, quod quietem significat. Lunam enim quietis nocturnæ dominam finxerunt.

Orimasda
Chaldae-
rum.

CLVIII.

Constat verò è vita Alexandri nec non Artaxerxis à Plutarcho descripta Assyrios & Persas per Orimazen tanquam Horus & deorum omnium principem jurare eique se totos committere horæ. solitos fuisse.

CLIX.

Vnde quoq; factum ut ὥραι diceretur annus circuitu solis descriptus, & ὥραι anni partes.

CLX.

Solis & ignis impius hic cultus per ναύπλιαν, diabolo *Unde cul-* suggestente, ex eo proculdubio defluxit, quod Chanani posteriori *tus ignis,* à vera Religionē secessionem facientes recordati sunt suisque libēris recitarunt, quod illi à majoribus acceperant, quo pacto Abelis sacrificium cœlitus accensum, Abrahāmi item victimæ igne divinitus missō haustæ fuerint: accessit postea, quod Israëlitico populo mandatum fuit ut in tabernaculo lucernam perpetuo ardentem custodirent, quodque Deus ex igneo rubo cum Mose primum collocutus est, Ethnici proinde neglecto Creatore creaturam venerati sunt.

CLXI.

Neq; apud Persas solum hæc idolatria fuit usitata,
sed

sed apud græcos quoque & Romanos virgines vestalas & flaminis ignem custodire perpetuumque fovere capitalis supplicij metu adacti sunt.

CLXII.

Et Romana Babylon, ne hac in parte veteri Babyloni Chaldæorum cederet, non minorem cereorum & lychnorum, olei & laternarum candelabrorumque consecratione, expiatione, veneratione, circumgestatione superstitionem & magiam exercuit hodieque exercet.

F I N I S.

AB 52 9
9,9

56.

Wort

Farbkarte #13

1d
VITATIO BIBLICA X.
ALIGINIBVS GEN.
MONARCHIARVM TER-
TRIBUTIOME & DECIMO: DE
urris Babylonicæ, linguarumq; con-
non chronologia & vitis patrum
Abrahami vocationem, ex vn-
ccimo capite Genesios
in vñctissimis g. Aprilis anno Christi
1598. proposita.

ONE GESNERO S. S.
Æ DOCTORE ET PROFESSORE
Academia Vitebergensi
publico.

Respondente

MONE BLECHSCHMID
Curiensi Voitlando.

VITEBERGÆ,
M. Georgij Mulleri,
anno dñi m cccviii.